金融資產（註 1）   $ 6,475,060   $ 6,234,915   $ 6,816,609
透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產
  權益工具   14,306,759   13,771,717   7,265,718

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   5,741,857   6,217,083   6,692,744
租賃負債   41,259   24,904   21,816

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他應

收款、按攤銷後成本衡量之金融資產及存出保證金等按攤銷

後成本衡量之金融資產。

- 36 -

註 2：  餘額係包含應付票據、應付帳款、其他應付款、存入保證金、

短期借款、應付短期票券及長期借款（包含一年內到期之長

期借款）等按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、

借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門統籌協調進入國內與國

際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報

告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風

險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性

風險。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外幣

匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之營業活動相關，因而使合併

公司產生匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三四。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金、歐元及日幣匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 5%時，合併公司之敏感度分析。敏感度

分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換

算以匯率變動 5%予以調整。下表之正數係表示當新台幣相

對於各相關貨幣貶值 5%時，將使稅前淨利增加之金額；當

新台幣相對於各相關外幣升值 5%時，其對稅前淨利之影響

將為同金額之負數。

- 37 -

  美 金 之 影 響  歐 元 之 影 響  日 幣 之 影 響

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

 111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

損  益   $ 1,925  (i)   $ 1,507  (i)   $ 294  (i)   $ 5,948  (i)   $ 2,610  (i)   $ 4,333  (i)

(i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未

進行現金流量避險之美金、歐元及日幣計價銀行存款。

 (2) 利率風險

  因合併公司以固定及浮動利率借入資金，因而產生利

率暴險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日
具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 949,863   $ 855,586   $ 1,034,007
  －金融負債   41,259   574,841   2,361,209

具現金流量利率風險
  －金融資產   3,700,159   3,354,491   3,452,585
  －金融負債   3,314,991   3,194,646   2,353,814

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通

在外。

  若利率增加／減少 50 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 111 年及 110 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

之稅前損益將分別增加／減少 481 仟元及 1,373 仟元，主因

為合併公司之變動利率之活期存款、定期存款及借款。

- 38 -

 (3) 其他價格風險

  合併公司因上市櫃權益證券投資而產生權益價格暴

險。合併公司權益價格風險主要集中於台灣地區交易所之

權益工具。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 3%， 111 年及 110 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公

允價值衡量金融資產之公允價值上升／下跌而分別增加／

減少 429,203 仟元及 217,972 仟元。

  合併公司於本期對價格風險之敏感度相較於前一年度

增加，主因受到權益價格波動影響之故。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成財務損失之風

險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行義務

造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產負債表所

認列之金融資產帳面金額。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層針對於負責授信額度

之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收

已採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核

應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當

減損損失。據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用風險

已顯著減少。

  截至 111 年及 110 年 3 月 31 日止，前五大客戶之應收帳款

餘額占合併公司應收帳款餘額之百分比分別為 33%及 43%，其

餘應收帳款之信用集中風險相對並不重大。

- 39 -

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應合併公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理

階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。